Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Štěpán Tichý

DOMÁCÍ NÁSILÍ A JEHO PREVENCE

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Bc. Tomáš Gřivna, Ph.D.

Katedra trestního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 18. 1. 2015

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 18. 1. 2015

Štěpán Tichý

Poděkování

Děkuji panu doc. JUDr. Bc. Tomáši Gřivnovi, Ph.D. za vedení práce a veškerou pomoc, kterou mi poskytl při jejím zpracování. Rovněž děkuji své rodině, která mi byla oporou v průběhu celého studia.

Obsah

Úvod 7
1 Základní pojmy 8
1.1 Násilí 8
1.2 Domácí násilí 9
1.3 Ostatní pojmy..... 10
2 Znaky domácího násilí..... 11
2.1 Neveřejnost..... 11
2.2 Opakování a dlouhodobost..... 11
2.3 Eskalace..... 12
2.4 Neměnné rozdělení rolí..... 12
3 Formy a druhy domácího násilí..... 13
3.1 Fyzické násilí..... 13
3.2 Psychické násilí..... 14
3.3 Ekonomické násilí..... 15
3.4 Sociální násilí..... 15
3.5 Sexuální násilí..... 16
4 Násilí mezi partnery 16
4.1 Epizoda v minulosti 17
4.2 Psychické týrání..... 17
4.3 Krátká historie násilí 17
4.4 Partnerský terorismus..... 17
5 Násilí na dětech 17
6 Násilí na seniorech 18
7 Násilné osoby..... 19
8 Viktimologie 21
8.1 Obecně..... 21
8.2 Ženy jako oběti 22
8.3 Děti jako oběti..... 23
8.3.1 Psychické týrání 24
8.3.2 Fyzické týrání..... 24
8.3.3 Zanedbávání 24

8.3.4 Sexuální zneužívání 25
8.4 Senioři jako oběti 25
8.5 Muži jako oběti 26
9 Právní úprava a její stručná historie 28
9.1 Zákon č. 135/2006 Sb., kterým se mění některé zákony v oblasti ochrany před domácím násilím a následný vývoj..... 28
9.2 Nový občanský zákoník a zákon o zvláštních řízeních soudních..... 30
9.2.1 Zákon o zvláštních řízeních soudních..... 30
9.2.2 Nový občanský zákoník..... 31
10 Postavení oběti 32
10.1 Zákon o peněžní pomoci obětem trestných činů 32
10.2 Zákon o obětech trestných činů 33
11 Trestní právo 36
11.1 Vybrané trestné činy 38
11.1.1 Společné obydlí 38
11.1.2 Týrání..... 39
11.1.3 Pojem „po delší dobu“ 39
11.1.4 Osoba svěřená..... 39
11.2 Týrání osoby žijící ve společné obydlí..... 40
11.3 Týrání svěřené osoby 41
11.4 Nebezpečné pronásledování 43
12 Vybrané právní instituty 44
12.1 Vykázání..... 44
12.2 Předběžné opatření ve věci ochrany proti domácímu násilí..... 46
13 Prevence 50
13.1 Prevence obecně..... 50
13.2 Primární prevence 50
13.3 Sekundární prevence 51
13.4 Terciální prevence..... 52
Závěr..... 54
Seznam použité literatury 56
Odborná literatura..... 56

Odborné články 57
Internetové zdroje 58
Soudní rozhodnutí..... 58
Právní předpisy 59
Ostatní dokumenty..... 59
Summary..... 60
Resumé 61
Název v anglickém jazyce 62
Klíčová slova 62
Key words..... 62

Úvod

Domácí násilí provází lidskou společnost od nepaměti a je s ní velice pevně spjato. Lze konstatovat, že se vyskytuje ve větší či menší míře ve všech kulturách po celém světě. Jeho kořeny lze spatřovat v historickém patriarchálním modelu rodiny. Právě tradiční rozdělení rolí v rodině, které je postaveno na nerovných vztazích, je jedna z hlavních příčin domácího násilí. Tento model vychází z představy, že muž jako otec, manžel a živitel je takřka neomezeným onnipotentním pánem rodiny, jehož moci se musí všichni členové „ať už po dobrém nebo po zlém“ podrobit (pozice podobná pateru familias v antickém Římě). Tento přístup je však z pohledu moderní společnosti absolutně nepřijatelný.

Hlavním specifikem domácího násilí, je fakt, že je páčáno na osobách blízkých. Vztahy mezi manželi, rodiči a dětmi a jiné rodinné vztahy by měly být rovné, upřímné a láskyplné. Rodina by měla být pro její členy bezpečným zázemím. Naneštěstí ne vždy tomu tak je. Rodina může být velice nebezpečným místem plným teroru a agrese. „Sociolog Richard J. Gelles (1997) tvrdí, že rodina je nejagresivnější skupinou ve společnosti, s výjimkou policie a armády. Také jiný významný sociolog, Anthony Giddens (1999, s.177), poukazuje na to, že k násilí v rodinném kruhu dochází statisticky mnohem častěji než na ulici.“¹ Oběť domácího násilí z výše uvedených důvodů postrádá ve většině případů jakoukoli podporu ze strany nejbližšího okolí, které se obětí jiných trestných činů povětšinou dostává. Neveřejnost a další faktory pak způsobují, že pomoc nepřichází ani velmi dlouhou dobu zvenčí a oběť se tak dostává často do takřka bezvýchodné situace.

Domácí násilí je velice závažný problém, který začal být vnímán laickou ale i odbornou veřejností až teprve v nedávné době. Jakýsi zlom nastal až 60. a 70. letech 20. století v souvislosti s činností feministických organizací zejména ve Spojených státech amerických. Tato hnutí věnovala úsilí především medializaci a detabuizaci tohoto tématu. Veřejnost tak začala být vůči tomuto tématu mnohem otevřenější a citlivější. U nás tento proces nastal až po změně poměrů po sametové revoluci, přičemž větší pozornost byla domácímu násilí věnována až po roce 2004.

Domácí násilí je jev, který se většinou neodehrává na veřejnosti, ale spíše doma za zavřenými dveřmi. Jako takový je stále značnou částí společnosti vnímán jako ryze osobní záležitost. V nedávné minulosti se dokonce objevovaly četné názory, že domácí násilí je až tak intimní fenomén, že by vůbec nemělo být kriminalizováno. Například v roce 1985 bylo vydáno doporučení výboru ministrů Rady Evropy R85(4), které se ke kriminalizaci domácího násilí vyjadřuje velmi opatrně, když stanoví, že stíhání tohoto jednání nechá na jednotlivých státech, avšak jeho postih doporučuje jen v extrémních případech.² To dokládá, jak byl tento jev donedávna tabuizován a s jakou opatrností byl začleňován do právních řádů. Tyto důvody způsobily, že domácí násilí jako pojem

¹ Ševčík, D., Špatenková, N., a kol., Domácí násilí: Kontext, dynamika a intervence, 1. vydání, Praha : Portál, 2011, s. 1

² Voňková, J., Spoustová I. Domácí násilí v českém právu z pohledu žen. 2. vydání. Praha : Profem, 2008, s. 18

nebylo dlouhou dobu vůbec definováno. V současnosti existuje více definic, ovšem žádná z nich není obecně uznávaná.

Toto téma diplomové práce jsem si vybral především proto, že mě interesuje obzvláště jeho kriminologická část. Zajímal mě zejména motiv násilných osob, z jakých pohnutek se dopouští násilného jednání vůči osobě blízké, vůči členu rodiny. Dalším důvodem, který u mě vzbudil zájem o toto téma, byla velice vysoká četnost domácího násilí v praxi a zároveň i početnost falešných obvinění a zneužití právních institutů sloužících k ochraně oběti.

1 Základní pojmy

1.1 Násilí

Začněme samotným pojmem násilí. Násilí je obecně definováno jako zlé nakládání, tělesné útoky, pohrůžky obdobným násilím nebo jednáním, které působí újmu na fyzickém, sexuálním nebo psychickém zdraví. Jde o agresi jedné osoby proti osobě druhé, jejímž cílem je ublížit, poškodit, poranit nebo zabít. Ovšem existuje samozřejmě řada dalších definic, ale na tomto místě bych chtěl zmínit velice komplexní definici Mezinárodní zdravotnické organizace, která je vymezena ve Světové zprávě o násilí a zdraví z r. 2002 (World Report on Violence and Health). Zde je definováno jako „*Záměrné použití nebo pohrůžka fyzické síly nebo moci, proti sobě samému,

[…]


Závěr

Ve své práci popisují domácí násilí jak z pohledu trestněprávního, tak z pohledu kriminologického. Jedná se totiž o velice komplexní jev, k jehož úplnému pochopení je nutný interdisciplinární přístup. Jeho příčinami, dynamikou a následky je nutné se zabývat zejména v rámci kriminologie a jí přidružených vědách. Z pohledu kriminologie je domácí násilí popsáno v první části práce.

Ačkoli je domácí násilí jev, který provází společnost od nepaměti, doposud pro něj neexistuje žádná jednotná definice. Vyskytuje se ve všech společenských vrstvách bez ohledu na pohlaví, vzdělání, věk či finanční situaci. Existuje ve všech kulturách, aniž by záleželo na náboženství nebo na kulturních tradicích. Lze konstatovat, že domácí násilí je fenomén imanentní lidské společnosti. Domácí násilí se ve společnosti vyskytuje v relativně vysoké míře. Podle některých autorů se jedná dokonce o nejčastější formu násilí, což je velice alarmující, neboť to vypovídá o tom, jak hluboce je tento jev ve společnosti zakořeněn. Dlouhou dobu byl tento problém vnímán jako čistě soukromá záležitost, kde zásah státu není přípustný. Naštěstí se tato situace mění a značná část veřejnosti domácí násilí považuje za jev zcela neakceptovatelný, pro který není v moderní společnosti místo.

V druhé části své práce jsem se věnoval právním aspektům problematiky. V úvodu je popsán vývoj soukromoprávní i veřejnoprávní úpravy. Dále je rozebrána současná právní úprava a občanskoprávní, správněprávní a trestněprávní instituty související s touto problematikou. Nový občanský zákoník přinesl určité pozitivní změny, konečně je úprava domácího násilí obsažena v soukromoprávním předpisu práva hmotného, kde až doposud absentovala. Úprava ovšem není samozřejmě dokonalá. Domácí násilí by podle všeobecně přijímaného názoru mělo být zohledněno na více místech.

Většina druhé části je pak věnována právu trestnímu, kde je problematika domácího násilí podrobně popsána. Stát se však nesmí omezovat pouze na kriminalizaci domácího násilí, ale zapracovat zejména na pomoci obětem a prevenci, kam je nutné zahrnout i práci s násilnými osobami. Jde o to chápat domácí násilí v jeho zákonitostech a pochopit ho jako celek. Jakýkoliv kontakt s obětí by měl být velmi citlivý. Často se její chování neznalé osobě jeví jako iracionální a její popis celé situace tím pádem jako nevěrohodný. Je nutné pochopit, že chování oběti je jakási naučená obrana, která vychází ze vzorců chování pachatele. Zejména velice podrobné proškolení policistů a pracovníků pomáhajících institucí je podmínkou pro efektivní pomoc oběti a řešení nastalé situace.

V poslední části práce se věnuji prevenci domácího násilí. Co se týče prevence, je zapotřebí se zaměřit na co nejširší okruh adresátů. Velice vhodné jsou například televizní spoty, které se po zkušenosti ze zahraničí ukázaly jako velmi efektivní. Je nutné, aby veřejnost pochopila dynamiku a samotnou podstatu domácího násilí, protože to je základním předpokladem k včasné identifikaci tohoto problému. Přístup veřejnosti je velice důležitý. Významná je i sociální kontrola nejbližšího okolí, kterou lze posílit především osvětou. Společnost musí dát jasně najevo, že domácí násilí je nepřijatelné

tím, že každé podezření bude policii oznámeno a řádně prověřeno.

Dále je nutné vyvinout propracovaný systém programů pro násilné osoby. Toto je oblast, kde Česká republika poněkud zaostává. Nejvhodnější by bylo tyto programy zařadit do systému alternativních trestů, ovšem je důležité mít na paměti, že tyto terapeutické programy nejsou pro všechny násilné osoby vhodné. V tomto smyslu můžeme čerpat inspiraci ze zahraničí, kde zmíněné programy jsou již etablované a vykazují dobré výsledky. Připomeňme, že ani oběť si v drtivé většinou nepřeje trest pro pachatele, ale změnu jeho chování, aby s ním mohla vést „normální“ partnerský nebo rodinný život.

Rodina je základ společnosti. Měla by být pro každého základem a místem pohody, domovem, kam se vždy rád vrací, jakýmsi útočištěm, kde najdeme bezpečí, solidaritu a pochopení. Vztahy mezi jejími členy by měly být harmonické, stabilní a v neposlední řadě rovné. Pro někoho je toto samozřejmostí, pro někoho jakýmsi ideálem, kam se snaží posunout, ale bohužel pro oběti domácího násilí je toto pouhou utopií, která s jejich reálným životem nemá nic společného. V jejich očích je domov místem izolace ovládaným strachem, násilím a terorem autoritativní moci. To bohužel platí i pro nezletilé děti. Podle některých odhadů je domácím násilím postížena každá pátá rodina v České republice. Podle četnosti výskytu domácího násilí lze tedy soudit, že ačkoliv byl stát v řešení této problematiky v posledních letech relativně aktivní, situace je stále velice špatná. I nadále je nutné právní úpravu zlepšovat a doladit. Pro zdokonalení ochrany proti domácímu násilí je zapotřebí, zejména díky jeho komplexnosti, zlepšit mezioborovou spolupráci a komunikaci mezi zainteresovanými institucemi.

Podle mého názoru je velice složité, ne-li nemožné, domácí násilí, kvůli jeho neveřejnému charakteru, vztahu mezi jeho aktéry apod. vymýtit nebo dostatečně potlačit. Proto se domnívám, že by bylo nejúčelnější se do budoucna zaměřit především na včasnou detekci domácího násilí, rychlou a účinnou intervenci a všestrannou pomoc oběti.
