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1. Aktuálnost tématu:

Domácí násilí je závažným společenským fenoménem, který je u nás předmětem

hlubší pozornosti odborné veřejnosti teprve od konce devadesátých let. Úsilí vyvíjené za

účelem ochrany obětí domácího násilí a předcházení tomuto jevu se projevuje v postupném

vytváření řady preventivních aktivit, k nimž patří i nástroje právní. Hlubší zkoumání povahy

domácího násilí a odpovídajících institutů, které mají přispět k prevenci tohoto jevu, je tedy

velmi aktuální.

2. Náročnost tématu:

Zpracování tématu vyžaduje interdisciplinární přístup. Základním předpokladem je

důkladná znalost kriminologických, psychologických a sociologických aspektů problematiky.

Zároveň je nezbytné, aby diplomant byl obeznámena s trestněprávní problematikou a aby se

v potřebné míře orientoval i v souvisejících otázkách práva občanského a správního. Je třeba

konstatovat, že autor se v práci snažil všechny uvedené přístupy využít.

3. Hodnocení práce podle stanovených kritérií:

Cíl své práce diplomant výslovně nikde nevymezuje, ale z jejího celkového pojetí lze

dovodit, že jeho záměrem bylo analyzovat domácí násilí z kriminologického pohledu,

zhodnotit možnosti prevence tohoto jevu a na podkladě provedeného rozboru formulovat

návrhy, které by mohly přispět ke zvýšení úrovně již uplatňovaných preventivních aktivit.

Práce je přehledně uspořádána. Výklad je rozčleněn do třinácti kapitol, úvodu a závěru

a doplněn seznamem použitých pramenů. Jednotlivé kapitoly jsou navíc vnitřně podrobně

členěny, což usnadňuje orientaci v textu.

Práce je založena na vhodné systematice. První dvě kapitoly jsou věnovány objasnění

základních pojmů a vymezení klíčových znaků, jimiž se domácí násilí liší od jiných případů

násilného jednání. Na tento výklad navazuje podrobnější charakteristika forem a druhů

domácího násilí, rozvržená do čtyř kapitol. Diplomant se tu přidržuje tradičního rozlišení

forem domácího násilí (fyzické, psychické, ekonomické, sociální a sexuální) a jeho druhů

(partnerské násilí, násilí na dětech a násilí na seniorech). V dalších dvou kapitolách se pak

diplomant zabývá jednak profilem pachatele domácího násilí a jednak profilem jednotlivých

skupin obětí domácího násilí (žen, dětí, seniorů, mužů) a jeho nežádoucích účinků na tyto

skupiny obětí. Čtyři následující kapitoly obsahují rozbor právní problematiky domácího

násilí. Diplomant se v nich soustřeďuje zejména na odpovídající občanskoprávní instituty,

problematiku vykázání, vybrané trestné činy a některé otázky související s právním

postavením oběti domácího násilí. V poslední kapitole, orientované na problematiku

prevence, diplomant uvádí stručný přehled nástrojů působících na jednotlivých úrovních

prevence (primární, sekundární a terciární). V závěru jsou pak shrnuty hlavní myšlenky práce.

Diplomant v něm hodnotí současnou úroveň prevence domácího násilí a uvádí rovněž některá

doporučení, která mohou přispět ke včasné a účinné intervenci státu ve věcech domácího

násilí a zajistit náležitou ochranu jeho obětí.

Po metodologické stránce se práce opírá o studium přiměřeného okruhu odborné

literatury a internetových zdrojů, i když je nutno podotknout, že některé významné novější

práce unikly autorově pozornosti (např. komentáře k zákonu o obětech vydané v nakl. Leges a

C.H.Beck, publikace Institutu pro kriminologii a sociální prevenci z roku 2014, zabývající se

vybranými problémy z oblasti domácího násilí v ČR aj). Způsob nakládání s použitými

prameny odpovídá stanovené normě.

Po obsahové stránce považuji za velmi zdařilou zejména první polovinu práce

věnovanou kriminologickým aspektům problematiky. Pro výklad právních otázek však mohla

být zvolena promyšlenější koncepce a neměly v něm být opomenuty významné

trestněprocesní nástroje přijaté mimo jiné za účelem vyšší ochrany obětí domácího násilí

(zejména předběžná opatření ukládaná podle trestního řádu). Naopak střízlivé hodnocení

současných možností prevence provedené diplomantem v závěru práce považuji za přiléhavé.

Práce je psána kultivovaným stylem. S větší pečlivostí však mohla být provedena

závěrečná korektura textu.

4. Otázka k obhajobě:

Předběžná opatření podle trestního řádu a jejich vztah k předběžným opatřením podle zákona

o zvláštních řízeních soudních.

5. Práci doporučuji k obhajobě.

6. Navržený kvalifikační stupeň: velmi dobře

JUDr. Marie Vanduchová, CSc.

V Praze dne 17. 3. 2015